
女性会会報 第　36　号
発行　刈谷商工会議所女性会

　５月25日、５月例会「パソナルカラーを知って、より自分らしく」
を開催しました。
　パーソナルカラースタジオ彩花の稲垣有美子氏をお招きして、
皆さんの笑顔あふれる時間となりました。
　パーソナルカラーフラッグシステムを利用しての効果的な判断に
私自身もワクワクしながら受講できました。
　自分も似合わせカラーを知ることで洋服選びもより楽しく充実した
毎日になれそうです。先生が「刈谷の女性会の皆さんは明るいスプリ
ングの方が多いのはきっと元気な方が多いのかしら」とおっしゃっ
ていました。うれしいですね！稲垣先生ありがとうございました。

社会奉仕広報委員会　近藤 亜希子

「日本人が知らないハワイ」を聞いて
　６月21日、刈谷商工会議所にて、「日本人が知らない
ハワイ」のテーマで、講師にマナ・カードセラピスト＆
ハワイ文化講師のコジマ　ミサ氏をお迎えし、講座が開
かれました。出席者は27名、古代ハワイの知恵や生活に
ついてお話して頂き、会員の方も興味深く聞かれておら
れました。
　ハワイにも色々な文化や長い歴史があり神聖なパワー
に満ち溢れ、神々や植物などには古代ハワイが存在する
事を知りました。
　マナ・カードは、古代ハワイから続いている生きるため
の生活の知恵で神様、女神様も存在し、植物や自然を守る為のルール、タブーやハワイ語名称も沢山有るそう
です。
　今回の講座で、ハワイの花が大好きな私にとって知らなかったマナ・カードについて知ることができ、大変
有意義な時間を過ごさせて頂きました。将来、海外へ渡航が気軽に出来るようになりましたら、ハワイに行き、
古代ハワイの文化に直に触れて楽しんでみたいと思いました。
　コロナ渦の情勢の中、まるでハワイにいるかの様な雰囲気にさせて頂きました。会員の皆様の参加の下、この
様な素敵な企画をされた委員長様並びに委員の皆様には、大変有り難く感謝致します。

社会奉仕広報委員会　野々山 万里子

◆５月例会◆５月例会

◆６月例会◆６月例会

　刈谷商工会議所女性会は、現在事業経営に携わっている女性、そして将来経営に
参加しようと考えている女性の集まりです。
　会員相互の親睦を図りながら、女性ならではの感性を活かし、見聞を広め、実行
力を身につけるために、研究会や講演会などを企画し、楽しく活動しています。
　刈谷商工会議所会員事業所に在る女性ならば、どなたでも入会できます。尚会費
は１ヶ月2,000円です。詳しくお話を聞かれたい方は、刈谷商工会議所内 女性会事
務局 （TEL21-0370）までお問い合わせ下さい。

あなたもあなたも
女性会に女性会に

入りませんか？入りませんか？



アロマテラピーライフのすすめと除菌スプレー作り
　９月22日、アロマテラピーについて学びました。講師は、リラクゼーション7eyes代表　田川ひとみ氏（女性会
会員）。会員同士ということもあり、なごやかに始まりました。アロマテラピーとは、香り、芳香を使って、心身
のトラブルを回復し、美容や健康に役立てる自然療法であると教え
て頂きました。その歴史は古く、紀元前から神に対する棒物として、
又、治療として使われていました。現在は、宗教感はなく、心と身体
の不調を整えるという考え方です。普段の暮らしにアロマテラピーを
取り入れ、ストレスの少ない、豊かな毎日を過ごせたらと思いました。
除菌スプレーは、素敵な香りと無水エタノール、精製水を分量どおり
混ぜて作ります。とても楽しい講座でした。
� 社会奉仕広報委員会　笹越 八千代

10月例会	 テーマ：神谷傳兵衛と刈谷の発展について
　　　　	 講　師：傳兵衛クラブ主宰・刈谷市前副市長　川口 孝嗣 氏
　10月４日㈫ 10：00～刈谷商工会議所２階大ホールにて開催されました。
　女性会の勉強会故、大変わかり易くお話をして頂きました。
　城下町～産業の町へ・人から人へモノづくりのエイ智をつなぐ～先覚
者へのリスペクト（尊敬・感謝・関心）苦心努力を伝承しなくてはならな
い、と。
　年表４枚、三河偉人の物語（マンガ本）をご用意下さり、江戸～明治
～大正～現在までの歴史を学び、興味深く、知らなかった先人の努力が
現在の近代化した町刈谷が存在しているのだという事を！！生誕100年を
迎えられた神谷傳兵衛さんが刈谷の発展に尽力され礎を築いた偉人のおひとりである。決して忘れ去られてはいけ
ない人物である！！と熱く語って下さった川口氏の郷土愛あふれる語り口に、出演者一同、興味深く真剣に、拝聴
する事が出来ました。終始、なごみ、楽しかったです。
　ご講演中、休憩なしでご講義下さいました川口様に感謝申し上げます。10月例会を企画ご準備下さいました企画
交流委員会の皆様、会議所事務局様に、重ねて感謝申し上げます。

社会奉仕広報委員会　八幡 恵美子

◆９月例会◆９月例会

◆10月例会◆10月例会

令和４年度７月14日㈭　７月例会
　茶仙美流　室川健一氏をお迎えして、中国茶の愉しみ～五感

（視・聴・嗅・味・触の五つの感覚）で味わう癒しの時間をテーマに
開催されました。
　テーブルの上にはフルーツ大福・チョコロールケーキ等、たく
さんのおやつも用意され、中国茶のお話を聞きながら、ゆっくり
お茶を味わわせて頂きました。
　お茶には緑茶・白茶・青茶・黄茶・黒茶があり、まず青茶の
貴妃茶（きひちゃ）を80度の温度でゆっくりていねいに入れて頂き、
渋茶・苦味・甘味と小さな茶器で香りを楽しみお茶を頂く、味・
香りの深みを感じながら“ホッ”と一息させて頂きました。

　次に私たちにはとても入手できない貴重な黄茶　君山銀針（くんさんぎしん）二十七万円／kg。時間をかける
と茶葉がぐ～んとふくらみ立ち上がったように見え、とても不思議な感覚を覚えました。舌に味がのると言われ、
ゆっくり頂きました。
　雲南工夫紅茶（うんなんくふうこうちゃ）、古樹白茶（こじゅはくちゃ）、美容茶、ビタミンCミネラルが沢山
含まれ後味が濃く甘みが出るお茶、八宝茶といただきながら、あっという間の二時間でした。
　これからもっとお茶に興味を持ち、時間をかけて、ゆっくり五感で味わう癒しの時間をつくっていきたいと
思います。ありがとうございました。� 社会奉仕広報委員会　和田 典子

◆７月例会◆７月例会


